
                                      
 

 Copia Originale  Copia  X Copia Albo   Sindaco 
 
 AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

                                                               
Determinazione n°285  del 10/12/2018 

GESTIONE DEL BILANCIO 2018 

OGGETTO: “SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE (SUAP) DELLA PIANA”. 
RISORSE DESTINATE AL PERSONALE DELL’UFFICIO SUAP (RUP) IN 
APPLICAZIONE DELL’ART. 9 DEL CCDI 2016/2018. 

 

 Il Responsabile del Servizio 
  
Visto il D.S. n. 18 del 29/06/2018 con il quale è stato nominato il Responsabile Amministrativo-
Finanziaria ai sensi degli artt.107 e 109 comma 2 D.Lgs 267/2000; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 22.04.2018 è stato approvato, ai sensi dell’art. 174, 
comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020; 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 16.05.2017 è stato approvato il Piano della 
Performance e il relativo Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2017; 
Premesso che: 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 27.11.2014, il Comune di Melicucco ha approvato 

lo schema di Convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività 
Produttive con i Comuni sopraindicati (ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/00); 

- in data 15.01.2015 è stata stipulata la Convenzione, approvata con deliberazione di C.C. da ogni 
singolo Comune partecipante al progetto denominato: “SUAP Associato della Piana” con in 
comuni di : Anoia,  Feroleto della Chiesa, Giffone, Maropati, Melicucco, San Giorgio Morgeto, 
San Procopio. Melicucco ha assunto la funzione di Comune- Capofila; 

- successivamente ha aderito alla stessa il Comune di Cinquefrondi e che in data 18.12.2015 è stata 
firmata la Convenzione; 

- pertanto è stata perfezionata la Convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico per 
le Attività Produttive tra i comuni di Anoia,  Feroleto della Chiesa, Giffone, Maropati, 
Melicucco, San Giorgio Morgeto, San Procopio e Cinquefrondi; 

 
 
Visto il Verbale della Conferenza dei Sindaci del 26.01.2017; 
Considerato che nelle precedenti Conferenze dei Sindaci si è stabilito che il 20% delle quote annuali 
corrisposte dai comuni associati, verrà assegnato al Comune di Melicucco; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 03.11.2016 avente ad oggetto “INDIRIZZI ALLA 

DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE DI CUI 

ALL’ART. 15 DEL CCNL 01.04.1999”, la quale stabilisce che: “la somma che l’ente a tal fine destina, ai sensi 

 

 

             COMUNE d MELICUCCO 
                                                       Reggio Calabria 
                              Piazza 1° Maggio, n° 10 -  89020 Melicucco ( RC )       
                   P.iva 00217530807    tel.  0966= =937077    fax  0966==937006 
 



dell’art. 15, comma 5, del CCNL 1.4.1999, pari all’ottanta per cento delle quote annuali corrisposte dai 
comuni associati, verrà ripartita tra il personale che svolge attività lavorativa (ufficio SUAP) nella misura del 
settanta/ottanta per cento in favore del personale svolgente l’attività di istruttoria amministrativa. Tale posta 
compensa tutte le attività svolte, e quindi assorbe tutto il trattamento accessorio, ivi comprese le indennità di 
cui all’art.17, comma 2 lettera i) e lettera f), del CCNL 01.04.1999.”; 
Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale non dirigente del Comune di 
Melicucco 2016/2018, che all’art. 9 disciplina il servizio di Sportello Unico delle Attività Produttive – 
Attività produttive commerciali; 
Vista la determina n. 132/2016 afferente la determinazione del salario accessorio del personale 
dipendente anno 2016; 
Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione dell’Ente espresso in data 30.12.2016;  
Atteso che le somme incassate da parte dei Comuni convenzionati sono le seguenti: 
 

COMUNE PAGATO ANNO 

Maropati € 1.130,25 2017 

Feroleto Della Chiesa € 00  

San Procopio € 400,50 2017 

Giffone € 0,00  

Cinquefrondi € 4.500,00 ACCONTO 

2016/2017 

San Giorgio Morgeto € 2.352,00 2015 

Anoia € 0,00  

Totale  € 8.382,75  

 
Ritenuto dover procedere alla liquidazione di quanto dovuto, secondo le percentuali stabilite nelle 
conferenze dei servizi e nella deliberazione di Giunta Comunale n. 71/2016 sopraindicata; 
Quantificate le somme per come segue: 
 

   
 
€ 1.676,55 

20% Comune di 
Melicucco  

 

Totale incassato € 8.382,75   

  75% RUP 

80% Ufficio SUAP € 5.029,65 

€ 6706,20 25% Responsabile del Servizio (non liquidati) 

€ 1676,55 

 
Ritenuto di dovere procedere alla liquidazione dei compensi al RUP (dipendente XXXX) per la 
somma lorda di € 5.029,65 pari al 75% sull’80%(€ 6706,20) del totale incassato (€ 9.600,25); rimanendo 
al Comune la quota del 20% (€ 1.676,55) sul totale complessivo ripartito per il Comune di Melicucco 
(€ 9.600,25) e del 25% sull’80%della quota ripartita per l’Ufficio SUAP (spettante al Responsabile del 
Servizio e pari ad € 1.676,55 che non viene liquidata al Funzionario medesimo, rimanendo a 
disposizione dell’Ente) per un totale complessivo di € 3.351,10 rimanenti al Comune di Melicucco;   
VISTO  il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 ; 
  

DETERMINA 

1.DI REGISTRARE ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n° 267/2000 e del principio contabile all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con le seguenti imputazioni a carico del bilancio dell’esercizio 2017 le somme di 
seguito indicate: 



2. DI IMPEGNARE la somma di € 8.500,00 al capitolo 993 “Gestione associata SUAP anno 2018 

3.Di liquidare, per i motivi indicati in narrativa, al dipendente XXXXX, al Cap. 993 
Miss./Prog/Tit/Mac 01/03/1/03  “Gestione associata SUAP” come segue: 

 € 804,66 sull’impegno n° 2529 rrpp 2017 ed € 4.224,99 sull’impegno assunto con la seguente 
determinazione 

  quale RUP dell’ufficio SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive, la somma lorda di  € 

5.029,65 pari al 75% sull’80%(€ 6706,20) del totale incassato (€ 9.600,25); rimanendo al Comune la 
quota del 20% (€ 1.676,55) sul totale complessivo ripartito per il Comune di Melicucco (€ 8.382,75 e 
del 25% sull’80%della quota ripartita per l’Ufficio SUAP (spettante al Responsabile del Servizio e 
pari ad € 1.676,55 che non viene liquidata al Funzionario medesimo, rimanendo a disposizione 
dell’Ente) per un totale complessivo di € 3.351,10 rimanenti al Comune di Melicucco;   

3)Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line del comune sul sito ufficiale 
dell’ente all’indirizzo www.comune.melicucco.rc.it  

 
  Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Servizio  

f.to Domenico Antonio Redi f.to Dott.ssa Anna Giancotta  

 

 
 
  
 

 
 

 
I sottoscritti, ai sensi dell’art. 9 del PTPC dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 del DPR n°62/201 3 – bis e del 
codice integrativo di comportamento, dichiarano di non trovarsi o avere di conflitto di interessi, anche 
potenziale, in relazione al presente provvedimento e agli atti antecedenti/conseguenti connessi.                                         

  
 Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Servizio 

- f.to Domenico Antonio Redi - f.to Dott.ssa Anna Giancotta 
 
 SERVIZI  FINANZIARI E CONTABILI  
Visto di regolarità contabile sull’impegno di spesa e si attesta la copertura finanziaria ivi prevista, al Cap. 993 
Bilancio 2018. 
Attestazione del rispetto dell’art. 9 comma 1 lett. b) del Decreto Legge del 01/07/2009 n. 78 convertito in 
Legge 102/2009 (Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni). 
 
REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Si esprime ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis  Tuel come 
integrato dal D.L. 147/2012 conv. in legge 213/2012 (controllo di regolarità amministrativa e contabile) parere 
favorevole   di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
-  f.to Domenico Antonio Redi  F.to Dott.ssa Giancotta Anna  

 
  

 


